

Số: /KH-UBND

Phú Yên, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 về đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển

Căn cứ Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại nhằm quảng bá hình ảnh đất nước, con người Phú Yên nói riêng, góp phần xây dựng và phát triển quê hương; góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển phù hợp với điều kiện các cấp, các ngành, các địa phương.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, đồng bộ và thống nhất Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tuân thủ quy định về chủ quyền quốc gia, quốc phòng, an ninh, dân tộc, tôn giáo và bảo vệ bí mật nhà nước trong các hoạt động thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

a) Giai đoạn 2020 – 2025

- Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp giáp với biển (TP. Tuy Hòa, TX. Sông Cầu, TX. Đông Hòa và huyện Tuy An);

các đơn Biên phòng được cung cấp cơ sở dữ liệu thông tin đối ngoại và các tài liệu chính thống bằng ngôn ngữ tiếng Việt.

- 100% cán bộ phụ trách công tác thông tin đối ngoại khu vực biên giới biển và các đơn Biên phòng được bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thông tin đối ngoại.

b) Giai đoạn 2025 – 2030

10 xã bãi ngang ven biển và hải đảo khó khăn được đầu tư trang thiết bị để khai thác cơ sở dữ liệu thông tin đối ngoại, thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại tại cơ sở.

2. Nhiệm vụ

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg

- Thông tin tuyên truyền, phổ biến quán triệt nội dung Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền nội dung định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ và bồi dưỡng nâng cao kiến thức về thông tin đối ngoại.

2.2. Sản xuất nội dung, các ấn phẩm phục vụ công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại

- Xây dựng các ấn phẩm thông tin đối ngoại tuyên truyền quảng bá, hình ảnh của tỉnh.

- Biên soạn, xây dựng nội dung thông tin tuyên truyền về phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, bảo vệ và phát triển rừng.

- Xây dựng chương trình phát thanh, truyền hình, chuyên trang, chuyên mục, bản tin tuyên truyền quảng bá hình ảnh Phú Yên và đất nước; chủ quyền lãnh thổ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo, các vấn đề cần đấu tranh phản bác, chống lại các luận điệu xuyên tạc.

2.3. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại cho cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại

- Biên soạn, in, phát hành tài liệu phục vụ công tác bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ thông tin cho các tuyên truyền viên khu vực biển nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo vệ biên giới biển, đảo.

- Tuyên truyền công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, phòng chống tội phạm và chế tài pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ huyện, xã và người dân khu vực biển.

2.4. Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, phương tiện hiện đại: Đảm bảo các đơn vị Biên phòng trên địa bàn tỉnh phát huy thế mạnh công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại khu vực biển.

2.5. Lòng ghép thông tin đối ngoại với các hoạt động giao lưu xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch: Tổ chức các Lễ hội truyền thống; xúc tiến thương mại, quảng bá hình ảnh của tỉnh; chương trình xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước; các sự kiện (hội nghị, hội thảo quốc tế).

III. KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ dự toán ngân sách của tỉnh và ngân sách huy động từ nguồn lực xã hội hóa theo quy định của pháp luật.

- Hàng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong kế hoạch, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch tổng hợp chung trong dự toán hàng năm của đơn vị trình cấp có thẩm quyền quyết định.

2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2020 - 2030.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Quyết định số 1191/QĐ-TTg; phối hợp các cơ quan báo chí trong công tác tuyên truyền, đồng thời chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở nâng cao hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng và Nhà nước xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển giữa Việt Nam với các quốc gia có chung đường biên giới; quảng bá hình ảnh Việt Nam, tỉnh Phú Yên; bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch. Phối hợp các đơn vị thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông sản xuất nội dung, các ấn phẩm thông tin đối ngoại phục vụ công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với phóng viên nước ngoài tác nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các xã khó khăn bãi ngang ven biển và hải đảo tổ chức khảo sát và xây dựng kế hoạch đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, phương tiện nghe nhìn đảm bảo phục vụ công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong thực hiện công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại khu vực biên giới biển.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra; theo dõi, đôn đốc viên triển khai thực hiện; định kỳ tham mưu UBND tỉnh sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quyết định.

2. Sở Ngoại vụ

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các đoàn phóng viên báo chí nước ngoài đến hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức, bồi dưỡng nghiệp vụ về thông tin đối ngoại, trách nhiệm bảo vệ biên giới biển, hải đảo.

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền quảng bá hình ảnh của tỉnh qua các đoàn ra đoàn vào. Tổ chức biên soạn các ấn phẩm phục vụ hoạt động đối ngoại của tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tổ chức các chương trình, sự kiện lồng ghép thông tin đối ngoại với các hoạt động giao lưu, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, văn hóa, thể thao; giới thiệu, quảng bá thành tựu phát triển kinh tế - văn hóa đến các tỉnh, thành phố và các khu vực, quốc gia trên thế giới.

4. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chịu trách nhiệm theo dõi các thông tin liên quan đến an ninh đối ngoại, biên giới biển, hải đảo; chủ động phát hiện và đề xuất các biện pháp phản bác các thông tin có nội dung xuyên tạc, bịa đặt, sai sự thật, gây ảnh hưởng đến uy tín của Đảng, Nhà nước nói chung và của Đảng bộ, chính quyền của tỉnh nói riêng, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh biện pháp xử lý và đưa ra định hướng thông tin đối ngoại đối với các vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng chủ trì đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, phương tiện hiện đại cho các đồn Biên phòng, phát huy thế mạnh của công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại.

5. Báo Phú Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục thông tin, tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo vệ chủ quyền biển đảo và biên giới lãnh thổ; chính sách thông tin đối ngoại về kinh tế, thu hút đầu tư; thông tin, tuyên truyền về các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật đồng thời quảng bá hình ảnh đất nước, quê hương, con người tỉnh Phú Yên.

6. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức quán triệt nội dung Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các hoạt động thông tin đối ngoại cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị.

- Cung cấp thông tin để phục vụ công tác thông tin tuyên truyền và xây dựng cơ sở dữ liệu về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Hội, đoàn thể: Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia các phong trào xóa đói giảm nghèo; bảo vệ và phát triển rừng... góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, phát triển kinh tế - xã hội của người dân, đặc biệt là cộng đồng các dân tộc thiểu số.

Các đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện. Trường hợp vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Bộ TTTT;
- TT Tỉnh ủy;
- BCĐ Thông tin đối ngoại tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- MTTQVN tỉnh, các Hội, đoàn thể;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các cơ quan báo, đài;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, TTTT, KGVX.

CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thế